КОПИЯ

УИД: 89RS0005-01-2026-000276-45

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ноябрьск 25 февраля 2026 года

Ноябрьский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Богданова Д.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Ноябрьск Курбаева П.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Байрамова Ф.Н.о.,

при секретаре судебного заседания Цырля А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-66/2025 по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено в 

<

адрес> 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа о приеме работника на работу №НБ-277 от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о переводе работника на другую работу №№ ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принят на должность начальника транспортного участка ФИО19ФИО2, ФИО9.» (далее - Корпорация).

Согласно ч. 2 должностной инструкции ФИО1 обязан осуществлять учет и контролирование рационального расходования горюче-смазочных материалов, обеспечивать своевременное и качественное ведение учетной документации по горюче-смазочным материалам, то есть осуществлять административно-хозяйственные функции.

В соответствии с подпунктами 2.1.1- 2.2.8 части 2 Договоров о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принял от Корпорации топливные карты № и №, в связи с чем был обязан использовать полученные нефтепродукты по назначению для выполнения трудовых функций, получать нефтепродукты в пределах, установленных на карте лимитов, обеспечивать сохранность полученных нефтепродуктов, за исключением использованных по назначению, письменно отчитываться перед работодателем за нефтепродукты, полученные с использованием карты, бережно относиться к переданной карте, использовать ее лично и не передавать для использования другим лицам, обеспечивать сохранность вверенной карты, принимать меры для предотвращения ее утери, повреждения, доступа третьих лиц, не сообщать никаким образом персональный пин-код третьим лицам, то есть являлся материально-ответственным лицом.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО1, осуществляя трудовую деятельность в Корпорации, занимая должность начальника транспортного участка, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения разработал преступный план, согласно которому за денежное вознаграждение он передавал лицам, не являющимся работниками Корпорации, топливные карты, с помощью которых указанные лица на автозаправочных станциях № по адресу: г. 

<

адрес> панель №, № по адресу: 

<

адрес> и № по адресу: г. 

<

адрес>, панель № (далее – автозаправочные станции №, № и №), производили списание в личных целях принадлежащего Корпорации дизельного топлива в объемах, оговоренных с ФИО1, после чего передавали ему денежные средства за приобретенное дизельное топливо.

Таким способом в период с 16 часов 46 минут 4 февраля по 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, используя свое служебное положение, растратил принадлежащее Корпорации и вверенное ему имущество в крупном размере:

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 46 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 80 литров стоимостью 70 рублей 74 копейки за 1 литр на сумму 5 659 рублей 20 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 14 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 125,39 литров стоимостью 70 рублей 88 копеек за 1 литр на сумму 8887 рублей 64 копейки,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 23 минуты путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 51,36 литров стоимостью 70 рублей 88 копеек за 1 литр на сумму 3 640 рублей 40 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 29 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 80 литров стоимостью 70 рублей 99 копеек за 1 литр на сумму 5 679 рублей 20 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 79,99 литров стоимостью 70 рублей 99 копеек за 1 литр на сумму 5 678 рублей 49 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 34 минуты путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 80 литров стоимостью 70 рублей 99 копеек за 1 литр на сумму 5 679 рублей 20 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 80 литров стоимостью 70 рублей 99 копеек за 1 литр на сумму 5 679 рублей 20 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 80 литров стоимостью 71 рубль 16 копеек за 1 литр на сумму 5 692 рублей 80 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 54 минуты путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 80 литров стоимостью 71 рубль 16 копеек за 1 литр на сумму 5 692 рублей 80 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 12 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 80 литров стоимостью 71 рубль 16 копеек за 1 литр на сумму 5 692 рублей 80 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 03 минуты путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 80 литров стоимостью 71 рубль 82 копейки за 1 литр на сумму 5 745 рублей 60 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 52 минуты путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 79,99 литров стоимостью 71 рубль 92 копейки за 1 литр на сумму 5 752 рубля 88 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 80 литров стоимостью 71 рубль 92 копейки за 1 литр на сумму 5 753 рублей 60 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 13 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 80 литров стоимостью 71 рубль 92 копейки за 1 литр на сумму 5 753 рублей 60 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 38 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 79,98 литров стоимостью 72 рубля 02 копейки за 1 литр на сумму 5 760 рублей 16 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 16 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 80 литров стоимостью 72 рубля 02 копейки за 1 литр на сумму 5 761 рублей 60 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 15 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 72 рубля 02 копейки за 1 литр на сумму 7 202 рубля 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минуты путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 72 рубля 06 копеек за 1 литр на сумму 7 206 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 72 рубля 06 копеек за 1 литр на сумму 7 206 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 72 рубля 15 копеек за 1 литр на сумму 7 215 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 47 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 72 рубля 15 копеек за 1 литр на сумму 7 215 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 44 минуты путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 71 рубль 01 копейка за 1 литр на сумму 7 101 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 41 минуту путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 99,99 литров стоимостью 71 рубль 01 копейка за 1 литр на сумму 7 100 рублей 29 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 38 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 71 рубль 01 копейка за 1 литр на сумму 7 101 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 32 минуты путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 71 рубль 01 копейка за 1 литр на сумму 7 101 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 43 минуты путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 71 рубль 01 копейка за 1 литр на сумму 7 101 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 12 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 71 рубль 01 копейка за 1 литр на сумму 7 101 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 28 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 71 рубль 01 копейка за 1 литр на сумму 7 101 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 71 рубль 01 копейка за 1 литр на сумму 7 100 рублей 29 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 14 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 70 рублей 39 копеек за 1 литр на сумму 7 039 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 49 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 70 рублей 67 копеек за 1 литр на сумму 7 067 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 44 минуты путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 70 рублей 63 копейки за 1 литр на сумму 7 063 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 25 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 70 рублей 67 копеек за 1 литр на сумму 7 067 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 42 минуты путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 70 рублей 63 копейки за 1 литр на сумму 7 063 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минуты путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 70 рублей 63 копейки за 1 литр на сумму 7 063 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 67 рублей 42 копейки за 1 литр на сумму 6 742 рубля 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 99,99 литров стоимостью 67 рублей 42 копейки за 1 литр на сумму 6 741 рубль 33 копейки,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 67 рублей 45 копеек за 1 литр на сумму 6 745 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 40 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 67 рублей 45 копеек за 1 литр на сумму 6 745 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 67 рублей 42 копейки за 1 литр на сумму 6 742 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 51 минуту путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 67 рублей 42 копейки за 1 литр на сумму 6 742 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 22 минуты путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 99,97 литров стоимостью 67 рублей 42 копейки за 1 литр на сумму 6739 рублей 98 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 50 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 67 рублей 42 копейки за 1 литр на сумму 6 742 рубля 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 44 минуты путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 67 рублей 45 копеек за 1 литр на сумму 6 745 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 36 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 67 рублей 45 копеек за 1 литр на сумму 6 745 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 67 рублей 45 копеек за 1 литр на сумму 6 745 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 03 минуты путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 200 литров стоимостью 67 рублей 45 копеек за 1 литр на сумму 13 490 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 67 рублей 45 копеек за 1 литр на сумму 6 745 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут путем списания на автозаправочной станции № дизельного топлива объемом 200 литров стоимостью 67 рублей 45 копеек за 1 литр на сумму 13 490 рублей 00 копеек.

Своими умышленными действиями ФИО1 в период с 16 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым умыслом, совершил хищение вверенного ему дизельного топлива путем его растраты на общую сумму № копеек в крупном размере, чем причинил ФИО20ФИО2, ФИО9.» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал, от дачи показаний отказался.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных при производстве предварительного расследования и оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что с 2007 по октябрь 2025 года он работал в Компании «ФИО2, ФИО9.» в должности механика по техническому обслуживанию и регистрации автотранспорта, а затем начальника транспортного участка. В 2020 году, будучи в должности начальника транспортного участка, он получил топливную карту «Газпромнефть» № для заправки топливом служебной техники. Топливную карту он передал своему знакомому Свидетель №3 для того, чтобы тот предлагал своим знакомым и клиентам заправляться по указанной топливной карте на АЗС «Газпромнефть» дизельным топливом по цене 40 рублей за 1 литр. В период с февраля по июль 2025 года от Свидетель №3 ему на его банковскую карту периодически поступали денежные средства в суммах от 2 000 рублей до 7 000 рублей. В марте 2025 года от Компании «ФИО2, ФИО9.» он получил виртуальную топливную карту № также для выполнения трудовых функций. 21 и ДД.ММ.ГГГГ он продал Свидетель №1 дизельное топливо в количестве 400 литров с помощью указанной виртуальной топливной карты, за что последний заплатил ему 16000 рублей. Операции с топливными картами в период с 04 февраля по ДД.ММ.ГГГГ совершены им или лицами, которым Свидетель №3 по его просьбе предлагал заправляться. Свою вину в том, что в период с 04 февраля по ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение дизельного топлива в количестве 4 796,65 литров, используя выданные ему топливные карты, в результате чего Компании «ФИО2, ФИО9.» причинен материальный ущерб на общую сумму 342 737 рублей 87 копеек, признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 154-157, 228-231, т. 2 л.д. 52-54).

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении – хищении дизельного топлива при помощи топливной карты (т. 1 л.д. 38).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО12, данных при производстве предварительного расследования и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что компания «ФИО2, ФИО9.» осуществляет деятельность по технологическому сопровождению по бурению и добыче нефти на территории ХМАО-Югры и ЯНАО. У компании имеются топливные карты сети АЗС «ГазпромНефть», для заправки транспортных средств, которые находятся в их пользовании. Топливная карта № ДД.ММ.ГГГГ была передана работнику компании ФИО1 Оплата топлива по топливной карте происходит путем списания при заправке денежных средств с банковского счета компании. В августе 2025 года ему стало известно о том, что в конце июля 2025 года, с топливной карты №, неоднократно производилась сомнительная заправка дизельного топлива на АЗС «ГазпромНефть». В ходе проверки была получена информация о заправках по указанной топливной карте в период с 6 марта по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 250659 рублей 33 копейки, всего за указанный период было приобретено 3579,91 литров дизельного топлива, которые приобретались на различных АЗС «Газпромнефть», расположенных на территории 

<

адрес>. В результате хищения компании «ФИО2, ФИО9.» причинен ущерб в общей сумме 308 641 рубль 06 копеек (т. 1 л.д. 78-83).

Из показаний свидетеля ФИО13, данных при производстве предварительного расследования и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 21 и ДД.ММ.ГГГГ предварительно договорившись, он купил у Войтовича Михаила на АЗС «Газпромнефть» дизельное топливо в общем количестве 400 литров, за что заплатил последнему 16000 рублей. Кроме того, 18 и ДД.ММ.ГГГГ его знакомый Свидетель №2 расплатился с ним дизельным топливом, которое было оплачено по переданной им топливной карте. Таким образом он заправлялся два раза по 100 литров: ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут и ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут (т. 1 л.д. 85-87, 135-137).

По показаниям свидетеля Свидетель №2, данным при производстве предварительного расследования и оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в июне-июле 2025 года Свидетель №3 предложил ему заправиться подешевле за 40 рублей за литр дизельного топлива. С помощью топливной карты он заправлял свой автомобиль, всего он заправлялся четыре раза по 100 литров дизельного топлива. О том, что указанная топливная карта, в действительности принадлежала компании «ФИО2» и ФИО1 незаконно передал ее Свидетель №3 в целях получения денежных средств он не знал. Кроме того, он знаком с Свидетель №1. В июле 2025 года Свидетель №1 по его заказу привозил плиты на базу в промзоне 

<

адрес>. За его работу он рассчитался топливом, передав ему топливную карту «Газпромнефть» с пин-кодом. Свидетель №1 дважды заправлялся по данной карте по 100 литров дизельного топлива 18 и ДД.ММ.ГГГГ, то есть всего на 200 литров. После указанных заправок он переводил деньги Свидетель №3 из расчета 40 рублей за литр (т. 1 л.д. 121-122, 150-152).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, данным при производстве предварительного расследования и оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ФИО1 знает около 10 лет. В первых числах февраля 2025 года ФИО1 передал ему топливную карту «Газпромнефть», сказав, что это его карта и попросил предлагать клиентам и его знакомым заправляться по данной карте дизельным топливом по 100 литров за 40 рублей за литр, он согласился, после чего данная карта хранилась у них в автомастерской, и он предлагал клиентам и знакомым заправляться по данной карте. Из числа тех, кто воспользовался топливной картой был и Свидетель №2. Те, кто заправлялся дизельным топливом, используя указанную топливную карту, передавали ему деньги, а он в свою очередь передавал их ФИО1 (т. 1 л.д. 122-124, 147-149).

В ходе очной ставки с подозреваемым ФИО1 свидетель Свидетель №3 подтвердил показания о том, что Войтович передал ему топливную карту «Газпромнефть» (т. 1 л.д. 163-165).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных при производстве предварительного расследования и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что весной 2025 года его знакомый по имени ФИО8 предложил ему купить дизельное топливо подешевле, то есть по цене 40 рублей за литр, для чего передал ему топливную карту АЗС «Газпромнефть» с пин-кодом. С использованием топливной карты он заправлялся несколько раз по 100 литров, после каждой заправки передавал деньги в сумме 4 000 рублей ФИО8 (т. 1 л.д. 125-127).

По показаниям свидетеля Свидетель №5, данным при производстве предварительного расследования и оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, его знакомый по имени ФИО8 в марте 2025 года предложил ему купить дизельное топливо подешевле, то есть по цене 40 рублей за литр, для чего передал ему топливную карту АЗС «Газпромнефть» с пин-кодом. С использованием топливной карты он заправлялся около пяти раз по 100 литров, после каждой заправки передавал деньги в сумме 4 000 рублей ФИО8 (т. 1 л.д. 128-134).

Кроме показаний представителя потерпевшего и свидетелей вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными доказательствами:

заявлением представителя компании «ФИО2, ФИО9.» ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит провести проверку и привлечь к уголовной ответственности по факту хищения топлива компании «ФИО2, ФИО9.» в крупном размере в количестве 3183 л на сумму 222 176 рублей в период с 20 марта по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 6),

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены, а по результатам осмотра признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: Договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, Акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, Пояснительная записка ФИО1 на имя директора филиала «ФИО2.», Два листа с изображениями с камер видеонаблюдения, установленных на АЗС «Газпромнефть», Транзакционный отчет за период с 1 февраля по ДД.ММ.ГГГГ по топливной карте АЗС «Газпромнефть» №, Транзакционный отчет за период с 1 мая по ДД.ММ.ГГГГ по топливной карте АЗС «Газпромнефть» №, Ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ в Компанию «ФИО2.», СМС-сообщение от абонентского номера № в виде скриншота из мобильного телефона свидетеля Свидетель №1, Договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, Транзакционный отчет за период с 1 мая по ДД.ММ.ГГГГ по топливной карте АЗС «Газпромнефть» №, Договор №№ от ДД.ММ.ГГГГ, Соглашение о замене стороны в договоре от ДД.ММ.ГГГГ, Дополнительное соглашение к договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ, Трудовой договор №НБ-277 от ДД.ММ.ГГГГ, Детализация счета за период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру «Т2» +№, Выписка по платежному счету Свидетель №3 ПАО «Сбербанк» № за период с 4 февраля по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 207-227, 245-246),

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен, а по результатам осмотра признан и приобщен в качестве вещественных доказательств: USB-флеш-накопитель с записями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении и на территории АЗС «Газпромнефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проезд 3, панель 8. (т. 1 л.д. 233-244, 245-246),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен кабинет № ОД ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято: Договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, Акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, Пояснительная записка ФИО1 на имя директора филиала «ФИО2.», Два листа с изображениями с камер видеонаблюдения, установленных на АЗС «Газпромнефть», Транзакционный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по топливной карте АЗС «Газпромнефть» №, Транзакционный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по топливной карте АЗС «Газпромнефть» № (т. 1 л.д. 7-8),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен коридор ОЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято: мобильный телефон марки «№» (т. 1 л.д. 41-45),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена АЗС «Газпромнефть» №, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 21-23),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена АЗС «Газпромнефть» №, расположенная по адресу: г. 

<

адрес>, панель 8. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 24-27),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена АЗС «Газпромнефть» №, расположенная по адресу: г. 

<

адрес>, панель 2. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 28-31),

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО13 было изъято СМС-сообщение от абонентского номера 

<

***> в виде скриншота из мобильного телефона свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 89-92),

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №3 изъята выписка по платежному счету ПАО «Сбербанк» № за период с 4 февраля по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 173-176),

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

Оснований к исключению каких-либо доказательств из числа допустимых у суда не имеется, поскольку нарушений уголовно-процессуального закона при их получении в ходе судебного разбирательства не установлено.

Суд признает достоверными показания подсудимого, данные при производстве предварительного расследования, поскольку они являются последовательными, подробными и согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также письменными материалами дела.

Оснований сомневаться в правдивости показаний подсудимого и полагать, что он оговорил себя, у суда не имеется.

Как следует из материалов дела, показания, в которых подсудимый признавал вину в совершении инкриминируемого преступления, были даны в присутствии защитника, после разъяснения всех процессуальных прав, в том числе и предусмотренного ст. 51 Конституции РФ права не свидетельствовать против самого себя. До начала допросов подсудимый предупреждался о возможном использовании его показаний в качестве доказательств.

Каких-либо заявлений, замечаний в ходе и по окончании допросов от подсудимого и ее защитника по поводу неверного отражения в протоколах показаний или вынужденного характера данных показаний не поступило, протоколы содержат сведения о личном прочтении, а также собственноручные подписи подсудимого и защитника.

Существенных противоречий в показаниях подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей, которые способны повлиять на выводы суда о виновности ФИО1, по делу не усматривается.

В судебном заседании достоверно установлено, что топливные карты были вверены ФИО1, находились в его распоряжении и за денежное вознаграждение передавались лицам, не являющимся работниками Корпорации «ФИО2, ФИО9.» с помощью которых указанные лица производили списание в личных целях принадлежащего Корпорации дизельного топлива, после чего передавали ему за приобретенное дизельное топливо денежные средства, которыми подсудимый распорядился по своему усмотрению.

При таких обстоятельствах суд находит установленным хищение имущества принадлежащее потерпевшему и вверенное ФИО1

Стоимость похищенного имущества в сумме 342 737 рублей 87 копеек в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ образует крупный размер.

В судебном заседании установлено, что в соответствии с занимаемой должностью ФИО1 обладал полномочиями по управлению и распоряжению дизельным топливом, осуществлял контроль за его хранением и расходованием.

Учитывая, что ФИО1 использовал указанные полномочия для совершения хищения, его действия подлежат квалификации как совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное преступление против собственности, которое относится к категории тяжких преступлений.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной и активное способствование расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и являющихся основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы.

Учитывая имущественное положение осужденного и размер ежемесячного дохода его семьи, в связи с чем немедленная уплата штрафа для него является невозможной, суд приходит к выводу о назначении штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Представитель ФИО21ФИО2, ФИО9.» предъявил гражданский иск о взыскании с ФИО1 имущественного вреда, причиненного преступлением, в сумме 342737 рублей 87 копеек.

Согласно ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Подсудимый ФИО1 исковые требования признал.

При таких обстоятельствах исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

При производстве предварительного расследования наложен арест на принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Poco».

Суд считает необходимым сохранить арест на имущество подсудимого с целью исполнения приговора в части гражданского иска и назначаемого наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 150000 (Сто пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить рассрочку выплаты штрафа на срок 10 (десять) месяцев равными частями по 15000 (Пятнадцать тысяч) рублей ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства: документы (договоры, акты, пояснительную записку, транзакционные отчеты по топливным картам, детализацию счета по абонентскому номеру и др.), USB-флеш-накопитель с записями с камер видеонаблюдения хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск ФИО22ФИО2, ФИО9.» удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО23ФИО2, ФИО9.» (ИНН №) в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате совершения преступления, денежные средства в сумме 342737 (Триста сорок две тысячи семьсот тридцать семь) рублей 87 копеек.

Сохранить арест, наложенный на принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «№» IMEI1: № и IMEI2: №, до исполнения приговора в части назначенного наказания и гражданского иска.

Штраф уплачивать по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 890101001, ОКТМО 71958000, БИК 007182108, казначейский счет 03100643000000019000, получатель: УФК по ЯНАО (УМВД России по ЯНАО л/с 

<

***>), ЕКС 40102810145370000008, КБК 18811603200010000140, УИН 18858925010120009772.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей апелляционных жалоб и представлений через Ноябрьский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления.

Ходатайство об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции должно быть выражено осужденным в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д.А. Богданов

Подлинник приговора находится в уголовном деле №1-66/2026 и хранится в архиве Ноябрьского городского суда.